
COMUNE DI BRONTE

VI AREA - URBANISTICA

 DETERMINAZIONE

NUMERO  21    DEL 20-10-2021

Reg. Gen.le n. 940 del 20-10-2021

Oggetto: Affidamento mediante RDO sulla piattaforma telematica di e-procurement per
l'affidamento "Servizio di redazione progettazione esecutiva  riguardante i lavori di
restauro, ristrutturazione realizzazione di opere complementari per il recupero del
Castello Nelson c.da Erranteria".  CIG:  8949014FF5 CUP:   D95F21000300002

CIG : 8949014FF5

IL CAPO DELLA VI AREA - URBANISTICA

Premesso che con nota prot. 28604 del 01/06/2021   l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  ha
richiesto al Dipartimento del Bilancio e del Tesoro la riprogrammazione delle economie ai sensi della
Deliberazione CIPE 26/2018;
Che con nota prot. 57070 del 10/06/2021 l’Assessorato dell’Economia Dipartimento Regionale Bilancio ha
riprogrammato le economie ai sensi della Delibera CIPE 26/2018;
Che con nota prot. 72182 del 12/07/2021 l’Assessorato dell’Economia Dipartimento Regionale Bilancio ha
trasmesso l’integrazione alla nota della Ragioneria Generale prot. 27070 del 10/06/2021;
Che con successiva nota prot. 36678 del 07/07/2021  l’Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità  ha
richiesto la riprogrammazione delle economie ai sensi della  Deliberazione CIPE 26/2018;
Che Deliberazione della Giunta Regionale n. 406 del 29/09/2021 è stata riapprovata la riprogrammazione
delle risorse derivanti da economie ai sensi della Delibera CIPE n. 26/2018 nell’ambito del Patto per lo
Sviluppo della Regione Siciliana, FSC 2014/2020 inserendo tra gli interventi la proposta del Comune di
Bronte riguardante il Completamento del Restauro, ristrutturazione e realizzazione di opere complementari
per il recupero ed il riuso del Castello Nelson  per un complessivo importo di €. 944.710,00;
Che in conformità a quanto stabilito nella predetta Determinazione della Giunta Regionale, occorre
procedere ad individuare l'operatore economico cui affidare il servizio di  redazione progettazione esecutiva
riguardante i lavori di restauro, ristrutturazione realizzazione di opere complementari per il recupero del
Castello Nelson c.da Erranteria;
Che, pertanto, occorre attivare la procedura negoziata prevista dagli artt. 36 c. 2 lett. B e 157 c. 2  del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. con il criterio dell’offerta minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del citato decreto,
finalizzato al conferimento dell’incarico per il servizio di  redazione progettazione esecutiva  riguardante i
lavori di restauro, ristrutturazione realizzazione di opere complementari per il recupero del Castello Nelson
c.da Erranteria;
Visto lo schema della lettera d’invito,  lo schema di domanda di partecipazione, i vari modelli e lo schema
disciplinare d’incarico predisposti dal R.U.P.,  in conformità a quanto stabilito dagli artt. 36 c. 2 lett. B e 157
c. 2  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guida dell'Anac nn. 1 e 4;



COMUNE DI BRONTE
Visto lo schema di parcella redatto dal RUP dal quale si evince che l'importo del servizio di cui trattasi
ammonta ad €. 29.371,34 oltre IVA ed INARCASSA;
Che in relazione all'obbligo di ricorso per le gare alle procedure telematiche  di cui all'art. 40 c. 2  del D.Lgs.
n. 50/2016 e s.m.i. a far data dal 18/10/2018 si stabilisce di ricorrere alla procedure telematiche mediante
piattaforma informatica;
Visto il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
Vista la L.R. 48/91 e successive modificazioni;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto Decreto Sindacale n. 14 del 01/03/2021 con il quale sono stati attribuiti gli incarichi di Responsabili di
Posizione Organizzativa e, nel particolare, al Geom. Saitta Santo Antonino l'incarico di Capo della V Area
Tecnica;

     D E T E R M I N A

Per i motivi di cui in espositiva

1) Di avviare le procedure di affidamento dell’incarico per il servizio di  redazione progettazione esecutiva
riguardante i lavori di restauro, ristrutturazione realizzazione di opere complementari per il recupero del
Castello Nelson c.da Erranteria mediante procedura negoziata prevista dagli artt. 36 c. 2 lett. B e 157 c. 2  del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. con il criterio dell’offerta minor prezzo ai sensi dell’art. 95 del citato
decreto, e in relazione all'obbligo di ricorso per le gare alle procedure telematiche  di cui all'art. 40 c. 2  del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. a far data dal 18/10/2018 si stabilisce di ricorrere alla procedure telematiche
mediante piattaforma informatica;
2) Approvare lo schema della lettera d’invito,  i vari modelli e lo schema disciplinare predisposti dal R.U.P.,
con il supporto dell'ufficio Gare dell'Area Tecnica, in conformità a quanto stabilito dagli artt. 36 c. 2 lett. B e
157 c. 2  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e dalle Linee Guida dell'Anac nn. 1 e 4 costituente parte integrante e
sostanziale del presente atto;
3)Fissare un termine di scadenza delle offerte di giorni 5dalla data di invio dell'invito a presentare le offerte,
alla luce di quanto stabilito dall'art.2 del D.P.C.M. del 17/07/2020, ai sensi dell'art.61c. 6 e 136 c.9 del
D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;
4) Fare fronte alla spesa complessiva di €37.266,35 con imputazione della stessa tra le somme previste dalla
Deliberazione Giunta Regionale n. 406 del 29/09/2021;
5) Trasmettere la presente determinazione al Servizio “Ragioneria e Finanze” ai sensi dell'art. 29 del
vigente Regolamento di contabilità;
6) Disporre che il presente atto venga pubblicato all'Albo pretorio on line ai sensi dell'art. 67, comma 6, del
vigente regolamento degli Uffici e dei servizi e venga altresì pubblicato nella sezione “Amministrazione
trasparente”, sottosezione di 1° livello “Provvedimenti”,sottosezione di 2° livello “Provvedimenti Dirigenti”,
voce “Determine”;
7) Dare atto che le pubblicazioni di cui al precedente punto sono curate rispettivamente dall'Ufficio Messi
Notificatori per l'Albo Pretorio on-line (procedura Halley) e dall'Ufficio Ced per la sezione
Amministrazione Trasparente”.

Accertata la regolarità tecnica dell'atto, per quanto di competenza si esprime PARERE FAVOREVOLE
(art.49 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.).

Il Responsabile del procedimento Il CAPO VI AREA
Schiliro' Antonella  SAITTA SANTO ANTONINO

( Sottoscritto con firma digitale)

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 21 del 20-10-2021                Pag. 2



COMUNE DI BRONTE

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 21 del 20-10-2021                Pag. 3



COMUNE DI BRONTE

Oggetto: Affidamento mediante RDO sulla piattaforma telematica di e-procurement per
l'affidamento "Servizio di redazione progettazione esecutiva  riguardante i lavori di
restauro, ristrutturazione realizzazione di opere complementari per il recupero del
Castello Nelson c.da Erranteria".  CIG:  8949014FF5 CUP:   D95F21000300002

________________________________________________________________________________
PUBBLICAZIONE

Il Segretario Comunale su conforme attestazione del Messo

CERTIFICA

 che il presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio Comunale dal            al            e che durante
il suddetto periodo non sono pervenute opposizioni a questo Ufficio.

Bronte, addì

IL MESSO NOTIFICATORE                                 IL SEGRETARIO GENERALE

__________________________________            _______________________________________

Comune di Bronte - Originale informatico, firmato in tutte le sua componenti con firma digitale, il cui certificato è valido e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell'art.23bis del D.Lgs82/2005 Codice dell'Amministrazione Digitale(CAD). Il presente atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema informatico automatizzato in uso
presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.P.C.M. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici dell'ente e presso il conservatore
accreditato.
Determinazione VI AREA - URBANISTICA n. 21 del 20-10-2021                Pag. 4


